1º - As funções eleitorais exercidas pelo Ministério Público perante os Juízos e Juntas 
Eleitorais no Estado do Rio de Janeiro são privativas dos Promotores de Justiça e dos 
Promotores de Justiça Substitutos.  

Art. 2º - As funções eleitorais afetas ao Ministério Público, no Estado do Rio de Janeiro, são 
exercidas por 165 (cento e sessenta e cinco) Promotorias Eleitorais, sendo 49 (quarenta e 
nove) na Capital e 116 (cento e dezesseis) no interior do Estado.  

§ 1º - Cada Promotoria Eleitoral funcionará perante a Zona Eleitoral de numeração 
correspondente.  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm#art127
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm#art77